

Forslag til forespørgselsdebat om fordele og ulemper ved en ændring af inatsisartutlov om erhvervsfremme af fiskeri og fangst, hvorefter erhvervsfiskere og erhvervsfangere fremover kan ydes erhvervsfremmelån til anskaffelse af erhvervsfiskefartøj eller erhvervsjolle.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napâtôk, Naleraq)

Svarnotat

(Kim Kielsen, Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

Jeg takker medlem af Inatsisartut Jens Napâtôk, Naleraq for at han har fremsat denne forespørgselsdebat om fordele og ulemper ved en ændring af inatsisartutlov om erhvervsfremme af fiskeri og fangst, hvorefter erhvervsfiskere og erhvervsfangere fremover kan ydes erhvervsfremmelån til anskaffelse af erhvervsfiskefartøj og erhvervsjolle.

I Inatsisartutlov nr. 13 af den 3. december 2012 om erhvervsfremme af fiskeri og fangst, fremgår de forskellige betingelser for at der kan ydes lån. Der kan ikke ydes erhvervsfremmelån til anskaffelse af erhvervsfiskefartøjer. Som det fremgår af Inatsisartutloven, kan der ydes erhvervsfremmelån til følgende:

- 1) Ombygning og større reparationer af fiskefartøjer.
- 2) Anskaffelse, større reparationer og udskiftning af motorer.
- 3) Anskaffelse af sikkerhedsudstyr.
- 4) Anskaffelse af tekniske installationer.
- 5) Anskaffelse af fiskeredskaber og andet lignende driftsmateriel.

Der har i de senere år været bevilget meget begrænsede midler på hovedkonto 51.07.40. Således har bevillingerne primært været brugt som tilskud til anskaffelse af erhvervsjoller. Såfremt det i fremtiden, skal være muligt at yde erhvervsfremmelån til anskaffelse af erhvervsfiskefartøjer, så skal Inatsisartutloven ændres og det vil også betyde at man skal forholde sig til spørgsmålet om behovet for yderligere bevillinger til formålet.

Der er i dag to andre muligheder for støtte til anskaffelse af erhvervsfiskefartøj og erhvervsjolle:

I henhold til Landstingslov nr. 13 af 3. december 2012 om erhvervsfremme af fiskeri og fangst, så kan der ydes tilskud på op til 75 % af den samlede anskaffelsessum af en erhvervsjolle. Dog, kan der ydes tilskud op til 84% af den samlede anskaffelsessum, hvis man er bosiddende i Qaanaaq, Sydgrønland eller Østgrønland.

I henhold til Landstingslov nr. 15 af 20. november 2006 om fiskerifinansieringspulje med senere ændringer, så kan der ydes tilskud på op til 40% af den samlede anskaffelsessum af et erhvervsfiskefartøj. Dette kræver at fiskeren selv må sørge for finansieringen af 60% af anskaffelsessummen. Til formålet bliver der bevilget midler på hovedkonto 50.06.50.

Naalakkersuisut er ved at sammenskrive alle de Inatsisartut love, som indeholder bestemmelser om lån og tilskud til fiskerne og fangerne med henblik på at fremsætte et samlet lovforslag i 2025.

Jeg ønsker at der til denne forespørgselsdebat kommer konstruktive diskussioner og forslag, som Naalakkersuisut kan tage med i dette videre arbejde med lovforslaget.

14. maj 2024

FM2024/90

Med disse ord, ønsker jeg Inatsisartut en god debat.